
DET_2016_0336

DETERMINAZIONE N. 336  DEL 15.04.2016

Oggetto: Approvazione elenco di operatori economici  qualificati da invitare al 
confronto concorrenziale nelle procedure negoziate per l'appalto dei lavori  
rientranti nelle categorie di qualificazione SOA OG1, OG2, OG3, OG6, OS9, 
OS10, OS24  del DPR 207/2010.

IL DIRIGENTE

RICHIAMATA la propria determinazione n.189 del 08.03.2016 con la quale, per le 
motivazioni nell'atto stesso espresse ed in conformità con quanto previsto nel disciplinare 
contenente  le  modalità  di  selezione  degli  operatori  economici  da  interpellare  nelle 
procedure negoziate in oggetto, approvato con atto della Giunta Municipale n. 117 del 
28.10.2010, è stato stabilito:

• di  attivare  la  formazione  di  un  elenco  di  operatori  economici,  qualificati  con 
riferimento alle categorie in oggetto indicate del D.P.R. 207/2010, nel cui ambito 
selezionare le imprese da invitare al confronto concorrenziale  nelle  procedure 
negoziate per l'appalto di lavori rientranti in dette categorie, di importo inferiore ad 
€ 500.000,00=, inclusi i cottimi fiduciari fino alla soglia massima consentita di € 
200.000,00, da esperirsi  nel periodo di validità dello stesso, stabilito in un anno 
dalla data di adozione delle determinazione dirigenziale di approvazione;

• di effettuare, allo scopo, apposita indagine di mercato, previa pubblicazione di un 
avviso , approvato in schema e contenente le modalità ed i criteri di espletamento 
della procedura;

• di approvare, all'esito dell'indagine predetta, l'elenco degli operatori che avessero 
manifestato il proprio interesse, formandolo secondo l'ordine di acquisizione delle 
istanze al protocollo comunale senza rendere note le   corrispondenti denominazioni 
fino ad avvenuta scadenza del termine di validità dell'elenco stesso, nel rispetto 
dell'art. 13 c. 2 del D.Lgs. 163/06 e ss.mm.ii.;

• di utilizzare detto elenco selezionando gli operatori da invitare alle singole mediante 
sorteggio pubblico dei numeri di protocollo agli stessi associati rendendone note la 
data e l'ora  tramite avviso inserito  nel  profilo  di  committente dell'Ente,  nel  link 
relativo alla procedura almeno due giorni prima dell'effettuazione;

• che l'accesso alle  singole  procedure di  affidamento  fosse invece  consentito,  nel 
periodo  di  validità  dell'elenco,  dopo  la  data  di  scadenza  stabilita  per  la 
presentazione delle relative offerte;

Pag. 1



• che l'elenco periodico come sopra costituito non fosse comunque vincolante per i 
lavori di importo inferiore ad € 40.000,00= soglia entro la quale, nel rispetto della 
vigente normativa in  materia,  il  Responsabile  del  Procedimento  ha la  facoltà  di 
procedere ad affidamenti diretti laddove motivati, nonché alla scelta discrezionale 
degli  operatori  economici  da  consultare  fermo restando  che,  in  caso  di  ricorso 
all'elenco di cui trattasi, il soggetto e i soggetti sarebbero stati individuati tra gli  
operatori economici ivi inseriti, senza il vincolo del rispetto dell'ordine di iscrizione, 
ma salvaguardando comunque il principio della rotazione degli affidamenti;

DATO ATTO che l'avviso predetto è stato pubblicato all'Albo Pretorio Comunale, nel 
profilo  di  Committente  per  l'Ente  e  nel  sito  dell'Osservatorio  regionale  e  che,  entro  il  
termine di scadenza previsto per il giorno 30.03.2016 alle ore 12.00 sono pervenute n. 282 
istanze risultate tutte regolari a seguito dell'esame effettuato dalla competente struttura; 

VISTO l'elenco nel quale risultano indicati, nell'ordine di acquisizione al protocollo 
comunale dette istanze;

VISTO l'art. 107 del D.Lgs. 267/2000 che definisce le funzioni della dirigenza;
VISTA la  disposizione  n.  2  del  04.01.2016  con  la  quale  è  stato  attribuito  al 

Dott.Ing. Andrea Focardi l'incarico di Dirigente l'Area 2 “Servizi al Territorio, Lavori Pubblici 
ed Ambiente”;

DETERMINA

1. di approvare l'elenco contenente le istanze inoltrate dai  soggetti  interessati  
all'iscrizione, completo con l'indicazione dei corrispondenti operatori economici;

2. di confermare, per ovvie motivazioni di garanzia della segretezza delle offerte, nel 
rispetto dell'art. 13 c.2 lett. b) del D.Lgs. 163/06 e ss.mm.ii, l'elenco contenente le 
denominazioni  degli  operatori  economici,  pur  costituendo  parte  integrante  del  
presente provvedimento, rimarrà depositato in atti riservati e sottratto all'accesso 
fino alla scadenza della sua validità stabilita in anni uno, decorrente dalla data della 
presente determinazione;

3. di dare atto altresì che l'elenco come sopra costituito, nel rispetto del disciplinare in 
premessa richiamato, non sarà vincolante ai  fini  della  selezione degli  operatori  
economici da invitare per l'affidamento di lavori di importo inferiore ad € 40.000,00 
mentre, per importo superiori, verrà utilizzato nei modi di cui in premessa.

IL DIRIGENTE AREA 2
                                                                         Dott.Ing. Andrea Focardi

Pag. 2


